

## Naujieji mokslo metai pradedami su naujomis viltimis

Šiandien Panevėžio rajone šventiškai pradėti naujieji mokslo metai. Su Rugsėjo 1-ąja – Mokslo ir žinių diena pedagogus, mokinius ir jų tėvelius šventiškai išpuoštose bendrojo ugdymo įstaigose sveikino Savivaldybės vadovai, Seimo, Savivaldybės tarybos nariai, Savivaldybės administracijos skyrių vedėjai ir specialistai, seniūnai, vietos dvasininkai, bendruomenių atstovai.

Šventiniai renginiai prasidėjo pakeliant Lietuvos valstybės vėliavą ir sugiedant Lietuvos himną.

Meras Povilas Žagunis lankėsi Raguvos gimnazijoje ir Vadoklių pagrindinėje mokykloje, mero pavaduotojas Antanas Pocius – Ramygalos gimnazijoje, Savivaldybės administracijos direktorius Eugenijus Lunskis – Pažagienių mokykloje-darželyje.

Šią ypatingą dieną linkint sėkmės kelyje į mokslo ir žinių pasaulį, akcentuota, kad siekiant svarbiausio prioriteto – mokymo kokybės, aukštesnio pažangumo, ne mažiau svarbu mokytojams ir mokiniams ieškoti sąlyčio taškų, puoselėti abipusį geranoriškumą, pagarbą ir supratimą.

Meras P. Žagunis, sveikindamas su mokslo metų ir naujų darbų pradžia, linkėjo, kad mokykla taptų ieškojimų ir atradimų vieta, kurioje mokinių ir mokytojų bendradarbiavimas būtų grindžiamas supratingumu ir pagarba. Meras akcentavo, kad mokytojo profesija verta ypatingos pagarbos.

Kaip visada, daug sveikinimų, dėmesio ir šypsenų skirta pirmokams. Pirmąkart mokyklos slenkstį peržengusiems mokinukams iškilmingai įteikti Lietuvos pirmoko pasai. Šiomet šis simbolinis dokumentas – iš esmės atnaujintas, **skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui ir dar labiau pritaikytas mažiems vaikams.**

Tarp gausybės sveikinimų, eilių, dainų, poetiškų linkėjimų neapsieita ir be statistikos, kuri rajono ugdymo įstaigose atspindi ir visoje šalyje bendrą mokinių mažėjimo tendenciją.

Šiais mokslo metais rajone mokysis 3 053 mokiniai (tikslus skaičius paaiškės kitą savaitę) – maždaug šimtu mažiau nei praėjusiais mokslo metais. Klasių duris mažiau pravers ir pirmokų. Pernai rugsėjo 1-ą dieną jų buvo 308, šiomet – 266.

Tačiau viltys ir reikalavimai tiek mokytojams, tiek mokiniams ne mažėja, bet auga. Padidintas dėmesys šiais mokslo metais bus skiriamas ne tik, kaip visada, mokymo kokybei ir pasiekimams, bet ir mokinių emociniam saugumui, vykdant smurto ir patyčių prevenciją.

Šiais mokslo metais Panevėžio rajone bus 7 gimnazijos, 1 progimnazija, 8 pagrindinės

## Naujieji mokslo metai pradedami su naujomis viltimis

mokyklos, 3 mokyklos-darželiai.

Didžiausiu mokinių skaičiumi gali pasigirti Velžio (549), Ramygalos (387) ir Krekenavos Mykolo Antanaičio (317) gimnazijos. Mažiausiai vaikų - apie 70 - mokysis Berčiūnų, Linkaučių ir Žibartonių pagrindinėse mokyklose.

Šiomet iš Savivaldybės biudžeto bendrojo lavinimo ugdymo įstaigoms naujiems mokslo metams pasirengti skirta beveik 440 tūkstančius eurų.

Dembavos progimnazijos rekonstrukcijai atseikėta 40 tūkst., tiek pat - Ramygalos gimnazijos statybos korpuso cokolinio aukšto patalpų remontui, Uliūnų UDC kietojo kuro katilo keitimui, Krekenavos Mykolo Antanaičio gimnazijos senojo korpuso 2 a. kabinetų remontui. Naujamiesčio gimnazijoje už 35 tūkst. eurų pakeista 70 durų, įrengta 12 vaizdo stebėjimo kamerų, pakeisti [laiptinės turėklai](#), įsigyta šviestuvų, roletų, išdažyti kabinetai, Pajstrio Juozo Zikaro gimnazijoje - ikimokyklinio ugdymo grupės pastato šiltinimui.

Upytės Antano Belazaro pagrindinei mokyklai skirta 25 tūkst. eurų ikimokyklinio ugdymo skyriaus ir pagrindinio mokyklos pastato išorinių sienų, stogo remontui, tualetų tvarkymui.

Kai kuriose mokyklose atliktas kapitalinis, kai kuriose - einamasis remontas: atnaujintos patalpos, sutvarkyti stogai, pakeistos lempos, suremontuotos sporto salės ir pan. Pastatų patalpos, aplinkos, techninė bazė - viskas paruošta naujam, kūrybiškam, kokybiškam ugdymo procesui.

